
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 324 DEL 25/06/2020 

 

Pratica n. 32946 del 24/06/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Dott. Giuseppe Giangiacomo: autorizzazione alla proroga del contratto di collaborazione stipulato in 

data 26 Giugno 2013, rep. n. 2, per l’affidamento di incarico professionale di medico competente e 

dell’attività di sorveglianza sanitaria di cui agli artt. 38-41 del D Lgs n. 09/04/2008, n. 81, con gli 
obblighi previsti dall’art. 25 del predetto decreto. Assunzione impegno di spesa. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome)  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.18.001 9.150,00    3 

2021 U 1.03.02.18.001 9.150,00    3 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

 

Il Direttore Generale  Dott. Maurizio Salvi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 324              DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 25/06/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 N. 324 DEL 25/06/2020 

 

OGGETTO: Dott. Giuseppe Giangiacomo: autorizzazione alla proroga del contratto di 
collaborazione stipulato in data 26 Giugno 2013, rep. n. 2, per 

l’affidamento di incarico professionale di medico competente e dell’attività 

di sorveglianza sanitaria di cui agli artt. 38-41 del D Lgs n. 09/04/2008, 

n. 81, con gli obblighi previsti dall’art. 25 del predetto decreto. 

Assunzione impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 

Generale di ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 

al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 

disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 



 

3 
 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 

indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI  

Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche, ed in particolare l’art. 7, comma 6 e s.s., recante norme per il 

conferimento di incarichi individuali; 

Il D. Lgs. 09 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro.”; 

Il D. Lgs. n. 75/2017 e s.m.i. recante “Modifiche ed integrazioni al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 

2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), i), m), n), 

o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 22; 

Le circolari della Funzione Pubblica n. 3/2017 e n. 1/2018; 

Il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni 

ad ARSIAL, approvato con modifiche con deliberazione n. 728 del 29 ottobre 
2009, ed in particolare l’art. 6 novellato come da nota Regione Lazio del 13 

gennaio 2010, prot. n. 3898/30/29, con la deroga all’art. 15 dello stesso 

Regolamento per la parte relativa alla durata contrattuale, in considerazione della 

previsione del Progetto di durata pluriennale finanziato dalla Regione Lazio; 

RICHIAMATA E VISTA  

La determinazione del Direttore Generale 24 Giugno 2013, n. 238, con la quale è 
stata approvata la graduatoria relativa alla selezione per l’affidamento di n. 1 

incarico di collaborazione coordinata e continuativa per l’espletamento dell’incarico 

professionale di medico competente e dell’attività di sorveglianza sanitaria di cui 

agli artt. 38-41 del D.Lgs 09 Aprile 2008, n. 81, con gli obblighi previsti dall’art. 

25 del predetto decreto; 

PRESO ATTO che con la medesima determinazione n. 238/2013, è stato autorizzato il 
conferimento dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa al Dott. 

Giuseppe GIANGIACOMO, risultato vincitore della selezione, nato a Roma il 29 

Maggio 1954, per mesi 12 (dodici), eventualmente rinnovabili nei termini e nelle 

modalità previste dalle norme vigenti, per l’espletamento dell’incarico 

professionale sopra menzionato; 

In data 26 Giugno 2013, rep. n. 2, è stato stipulato il contratto di collaborazione 

coordinata e continuativa con il suddetto collaboratore per la durata di mesi 12 
(dodici); 



 

4 
 

Con successive determinazioni del Direttore Generale sono state autorizzate le 

proroghe dell’incarico suddetto, rispettivamente con la n. 320/2014 a decorrere 
dal 26 giugno 2014, con la n. 352/2015 a decorrere dal 26 giugno 2015, con la n. 

283/2016 a decorrere dal 26 giugno 2016, con la n. 369/2017 a decorrere dal 26 

giugno 2017, con la n. 329/2018 a decorrere dal 26/06/2018, con la n. 576/2018 

a decorrere dal 26/09/2018 e con la n. 444/2019 a decorrere dal 26/09/2019; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 del su richiamato contratto, l’incarico conferito, 

per il quale è vietata la tacita proroga, può essere rinnovato, a discrezione 
dell’Amministrazione; 

EVIDENZIATO che, a causa dell’emergenza sanitaria in atto nel Paese dovuta al 

diffondersi della epidemia COVID-19, il Governo italiano, con propri decreti, ha 

emanato nuove direttive sulle modalità di svolgimento delle procedure selettive 

che sono ancora in fase di sperimentazione; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’indizione di una nuova procedura selettiva secondo 

le nuove direttive, si rende necessaria la proroga dell’incarico professionale di 
medico competente e dell’attività di sorveglianza sanitaria, al fine di garantire  

continuità ed obbligatorietà alla figura del medico competente negli ambienti di 

lavoro, tenuto conto di tutte le azioni già programmate per l’intero anno solare in 

materia di visite periodiche ai lavoratori, di controlli e sopralluoghi nelle sedi 

ARSIAL, di supporto all’aggiornamento del documento di valutazione dei rischi; 

CONSIDERATO, inoltre che, il ruolo del medico competente sarà fondamentale nella 
“fase 2” dell’emergenza coronavirus, come riconosciuto anche dal Ministero della 

Salute con la Circolare del 29 aprile 2020 sulle “Indicazioni operative relative alle 

attività del medico competente nel contesto delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro e 

nella collettività”; 

VALUTATO che esistono i presupposti giuridici e di opportunità per la concessione della 

proroga del contratto ai sensi dell’art. 4 del citato atto rep. n. 2/2013 e della 
vigente normativa in materia; 

DATO ATTO che, l’oggetto, le modalità e l’importo di tale collaborazione dovranno 

essere identiche a quanto previsto nel contratto stipulato tra le parti in data 26 

Giugno 2013, rep. n. 2, comunque in linea con le disposizioni di cui all’art. 7, 

comma 5-bis, del su richiamato D. Lgs. 165/2001; 

VISTO E PRESO ATTO che, a seguito del pagamento della fattura per prestazione del 
dott. Giangiacomo relativa al IV trimestre 2019 da parte dell’ufficio competente è 

emerso che l’impegno n. 80/2019 è risultato incapiente, e pertanto, al fine di 

saldare la suddetta fattura una parte del compenso è stato assegnato all’impegno 

n. 49/2020; 

CONSIDERATO che, da una ricostruzione effettuata, rispetto agli impegni assunti, alle 

fatture emesse dal professionista e agli ordinativi effettuati a partire dall’anno 
2018 è risultato che l’impegno n. 822/2018 per € 4.575,00, come  verificato e 

confermato dal responsabile dell’Ufficio Contabilità, è andato in avanzo (avanzo 

vincolato con vincolo da ente del consuntivo 2018); 

CONSIDERATO, infine, che con successiva comunicazione all’Ufficio competente 

dell’Area Contabilità e Bilancio, si procederà alla richiesta dell’attribuzione 

https://www.sicurezzaelavoro.org/wp-content/uploads/2020/05/medico_competente_29apr20.pdf


 

5 
 

dell’avanzo vincolato con vincolo da ente del consuntivo 2018, relativo all’impegno 

andato in avanzo n. 822/2018 per l’importo di € 1.396,58; 

ATTESO E DATO ATTO, che, il compenso, come stabilito nel precedente contratto rep. 

n. 2/2013 e da corrispondere secondo le scadenze fissate nel medesimo, è pari ad 

€  15.000,00.=/annue, al lordo degli oneri di legge e/o delle altre trattenute 

previste a carico del professionista oltre agli oneri a carico di ARSIAL, sulla base 

della dichiarazione dei dati previdenziali inoltrata dall’interessato, che rapportato 

al periodo di cui alla presente proroga, risulta essere così determinato: 

 

€   15.000.,00.= Compenso al lordo degli oneri a carico del collaboratore 

   €    3.300,00.= I.V.A. 22% (calcolata aliquota vigente) 

 

DATO ATTO che la suddetta spesa complessiva preventivata pari ad € 18.300,00,00.=, 

graverà,  per € 9.150,00 (periodo 26/06/2020-31/12/2020) sul capitolo di uscita 

1.03.02.18.001 del bilancio di previsione per l’anno 2020 e pluriennale 

2021/2022, e per € 9.150,00,00 (periodo 01/01/2021-25/06/2021) sul medesimo 

capitolo, anno 2021, che reca la necessaria disponibilità; 

RITENUTO, pertanto, 

Opportuno e necessario, poter procedere, nelle more dell’indizione di una nuova 

procedura selettiva secondo le nuove direttive, al fine di garantire la continuità 

dell’incarico di medico competente e delle attività di cui agli artt. 38-41 del D.Lgs 

09 Aprile 2008, n. 81, alla formalizzazione della proroga del contratto suindicato 

stipulato con il Dott. Giuseppe GIANGIACOMO, per ulteriori mesi 12 per le 

motivazioni su esposte e in considerazione anche delle competenze e 
professionalità possedute dall’interessato e della esperienza maturata presso 

l’Agenzia, altresì per il puntuale e regolare svolgimento delle attività previste, 

nonché per il completamento delle attività medesime e delle azioni intraprese da 

parte dell’Agenzia; 

Di dover regolamentare la proroga del contratto di collaborazione con il suddetto 

collaboratore secondo la disciplina contenuta nell’atto già stipulato in data 26 

Giugno 2014, rep. n. 2; 

Di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo pari ad € 

9.150,00.= per la corresponsione del compenso spettante al succitato 

collaboratore, comprensivo degli oneri a carico di ARSIAL,  sul capitolo di uscita 

1.03.02.18.001 del bilancio di previsione per l’anno 2020, a favore del Dott. 

Giuseppe GIANGIACOMO; 

Di dover procedere all’assunzione dell’impegno pluriennale, anno 2021, per la 
somma di € 9.150,00.=, rapportata al periodo 01/01/2021-25/06/2021 sul 

capitolo di uscita 1.03.02.18.001; 

ACQUISITO per le vie informali il consenso dell’interessato all’espletamento del citato 

incarico, di cui alla predetta proroga; 

ATTESO E DATO ATTO che il collaboratore dovrà presentare la dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del 

D. Lgs 39/2013 e la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa allo 



 

6 
 

svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività 
professionali (art. 15, comma 1, lett. C) del D. Lgs. n. 33/2013); 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente e le disposizioni regolamentari in materia; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 

competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la proroga dell’incarico di collaborazione, per le motivazioni 

nelle premesse riportate, affidato al Dott. Giuseppe GIANGIACOMO, nato il 29 Maggio 

1954, ai sensi dell’art. 4 del contratto rep. n. 2 del 26 Giugno 2013, per l’espletamento 

dell’incarico professionale di medico competente e dell’attività di sorveglianza sanitaria 

di cui agli artt. 38-41 del D.Lgs 09 Aprile 2008, n. 81, con gli obblighi previsti dall’art. 
25 del predetto decreto, per ulteriori mesi 12 a decorrere dal 26/06/2020. 

DI STABILIRE che il rapporto tra l’ARSIAL e il Dott. Giuseppe GIANGIACOMO è 

regolato secondo le modalità e le clausole contenute nel contratto già stipulato in data 

26 Giugno 2013, rep. n. 2. 

DI DARE ATTO che, il compenso, come stabilito nel precedente contratto rep. n. 

2/2013 e da corrispondere secondo le scadenze fissate nel medesimo, è pari ad €  
15.000,00.=/annue, al lordo degli oneri di legge e/o delle altre trattenute previste a 

carico del professionista oltre agli oneri a carico di ARSIAL, sulla base della 

dichiarazione dei dati previdenziali inoltrata dall’interessato, che rapportato al periodo 

di cui alla presente proroga, risulta essere così determinato: 

 

€   15.000.,00.= Compenso al lordo degli oneri a carico del collaboratore 

   €    3.300,00.= I.V.A. 22% (calcolata aliquota vigente) 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva preventivata a favore del Dott. Giuseppe 

GIANGIACOMO – codice creditore n. 3 -, pari ad € 9.150,00.= al lordo degli oneri di 
legge e/o delle altre trattenute a carico del collaboratore e degli oneri a carico di 

ARSIAL, sul competente capitolo di uscita 1.03.02.18.001 del bilancio di previsione per 

l’anno 2020. 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva preventivata pari ad € 9.150,00.=, 
rapportata al periodo 01/01/2021 – 25/06/2021 sul capitolo di uscita 1.03.02.18.001, 
impegno pluriennale, anno 2021. 

DI DARE ATTO che a seguito della richiesta dell’attribuzione dell’avanzo 
vincolato con vincolo da ente del consuntivo 2018, relativo all’impegno andato in 
avanzo n. 822/2018, l’importo di € 1.396,58 sarà utilizzato per il pagamento parziale di 
una successiva fattura al fine di riequilibrare l’ordinaria dotazione del competente 
capitolo di bilancio per l’anno 2020. 



 

7 
 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali, tutti gli atti gestionali tesi a rendere pienamente esecutivo 
il presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

  
    Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 15   X   X  

 23    X  X  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Dott. Maurizio Salvi 


